lis plano haberet eandem partem versus, tantum quatuor minuta declinationis. quamobrem cum multo antea prima Clypei oriretur vna cum sole, prius etiã è suis radijs emergebat, quàm Humerus sinister appareret; quod satis perspicue patet ex Zodiaci punctis, quibus cum ambæ hæ stellæ supra Athenarum horizontem conscendebant, atq; ex intervallis apparitionis earum. cum enim oriretur prima Clypei tunc cum partibus 26. 56. Tauri, vt iam dictum est, intervallumq; apparitionis eius matutinæ esset grad. 26. perspicitur, tunc apparere incepisse, quando sol erat in grad. 22. 56. Gem. cum alioqui gradus Eclipticæ cum quo sinister Humerus Orionis oriebatur, existens 7. 58. Gem. intervallumq; apparitionis eius 20. 33. manifestum est, illum emergere non potuisse, antequàm sol veheretur in grad. 28. 31. eiusdem signi; vnde conspiciebatur aliquibus diebus post apparentem exortum primæ Clypei. adeo quod, si repetamus ea, quæ iam dicta sunt, duæ stellæ, quæ illa ætate definiabant ortum apparentem totum Orionis, erant, vt iam diximus, prima Clypei, & dextrum Genu, quia earum prima tanquam magis borealis, & minoris longitudinis, cum minorem haberet arcum visionis, antea apparebat; altera tanquam magis australis, maiorisq; longitudinis, maiorem habens arcum prædictum, postremò exoriebatur. Eadem & de occasu dicenda erunt, quia duæ stellæ, quæ eum terminabant, erant, vt clarum est rationibus supra positis, Pes sinister, & sequens Collorobi, propterea quod prior, quia plus ad Austrum respiciebat, ac minoris erat longitudinis, minorem visionis arcum requirēs, prius occidebat; altera verò, quia plus spectabat ad boream, maiorisq; longitudinis erat, maiorem eundem arcum exoptulans, erat postrema. quare cum prima Clypei supra Athenarum horizontem eo seculo, vt iam dictum est, appareret quando sol ingrediebatur grad. 22. 56. Gem. dextrum verò Genu, cū esset sol in grad. 19. 38. Cancr. exoriretur, affirmadum erit Orionem tunc conspici incepisse ad diem 17. & 18. Iunij, totumq; apparere desisse circiter 16. 17. Iulij. pari modo Pes sinister cū occideret, sole gr. 15. 53. Scorpionis percurrete sequens

quens verò Collorobi, cum idem sol ingrederetur grad. 15. 48. Sagittarij; satis perspicuum est Theophrasti seculo Orionem occidere cepisse circiter 10. 11. diem Nouemb. totumq; se abdere desisse 8. 9. Decemb. quod cum verum sit, manifeste apparet; cum Theophrastus dixit, Orionē exoriri principio oporē, haud quaquam accepisse principiū veri ortus illius, qui erat cū prima Clypei 21. 22. die Maij; quia ab illo exortu ad oporæ principium, quod erat, vti iam vidimus cum ortu Caniculæ ad diem 27. ac 28, Iulij, amplius quàm duo menses intercedebant; neq; accepisse principium apparentis exortus, qui erat cum eadem circiter 17. 18. diē Iunij, quia ab hoc ad Caniculam vsq; 40. & plures dies erāt; neq; etiam de fine veri ortus, qui erat cum dextro Genu eiusdē in solstitio, quoniā ab hoc ad principiū oporæ integer mensis intererat. quare necessario concludendum erit eum, tempus illud sumpsisse, quo totum Orionis astrum apparenti exortu oriebatur, quod, vt iam diximus, erat ad 16. 17. Iulij diem; quando sol grad 19. 38. Cancrī tenebat. cum de hoc solo exortu, qui non amplius, quàm dierum vndecim interuallo Canem præibat, verba Theophrasti verificentur, ipsum principio oporæ fieri; quasi eorum sit sententia. Orionem, cum totus appareret in fine primæ partis æstatis, paucissimisq; diebus ante Syriū, oriri principio oporē; cum finis temporis vnus, principium sit alterius sequentis, præcipue quantum attinet ad mutationem, quæ in cōtrariam qualitatem efficitur temporis iam iam aduentantis, quæ aliquibus diebus anteaquam sequens tēpus reapsè incipiat, dominari potest, vt supra demonstratū fuit autoritate Aristotelis, Theophrasti, Aetijq; inter medicos.

Aduersus explicatā enarrationē afferūtur dubitationes duę & solvūtur.

plura de mutationibus Caniculæ emersu factis ex Theophrasto, &

Plinio. Defenditur Theophrastus de autumnī temperamento.

enarratur mens Hippocratis de oporæ humiditate.

concluditur de tempore ortus Orionis veræ

Theophrastum scripsisse. Cap. VII.

Verum querere aliquis posset, cur potius Theophrastus tempus oporæ exprimere voluit quàm finem æstatis,

statis, cum etiam dicere potuisset Orionem in fine æstatis apparuisse, aut expressius sub finem primæ æstatis partis. huic obiectioni responderi potest, id eo consilio fecisse, quia pertractans ipse de ortu Orionis, quatenus accidebat in temporum mutatione, quæ originem habebat à Syrii exortu, aut saltem hoc aspectu notabatur, idcirco, vt mea est opinio, potius aduenientis temporis principium, quàm desinentis finem exprimere voluit: propterea illis in verbis, vbi affirmat Orionem nasci ἀρχῇ ὀπωρέας, id est in oporæ initio, vox ἀρχῇ non minus principium mutationis, quàm temporis significabit; ac si dixisset tunc Orionem nasci, cum relictus erit locus oporæ temperamento, hoc est in eiusdem oporæ principio. Nec alicui id molestum sit, nempè mutationē à Canicula inditam, locū habere posse aliquibus diebus ante eius exortum, cum mutationes aëris, quæ prænunciantur ortu, & occasu syderum, æquinoctijs atq; solstitijs, quemadmodum Theophrastus docet libello de signis Tranquillitatis (quæ verba supra iam retulimus) vt plurimum non in horum temporum articulis, & cum aspectus conficiuntur, verum aliquando paulo post, aliquando antea locum habeant. id ipsumq; post Theophrastum scriptum reliquit Ptolemæus in calce octauæ magnæ constructionis, qui dum se purgat haud quaquam exactè tradidisse cognoscendi modū, cum apparitionis, tum occultationis stellarū fixarum, ex multis ab eo adductis causis, vna hæc est, vt satis sit earum crassiore quadam Minerua habere cognitionē, cum mutationes, quæ significantur ab illis, sequantur, vt ipse inquit, τὸ συνέγγυς αἰεὶ καὶ τὸ μὴ τετραγμένον μὴ δὲ τὸ ἀπὸ ἀλλακτον, id est proximum semper, non autem ordinatum, aut incommutabile; cuius rei rationem reddens suis in commentarijs Theon, eleganter Theophrasti sententiam expressit sic inquit, vt ego interpretor; interdum enim tempestatem aut pluuiam, aut aliquid aliud huiusmodi eadem apparitionis die futurum indicant; interdum verò prius, interdum etiam posterius. quamobrem Plinius lib 2. vbi de æstu maris agit, dixit, hæc ipsa animaduertens; nec tamen in ipsis, quos dixi temporum articulis, sed pau-

„ cis post diebus & c. & Collumella lib. 11. expressius sic.
 „ In hac autem ruris disciplina nō desideratur eiusmodi scrupolositas, sed (quod dicitur pinguiori Minerua) quantumuis utile continget Villico tempestatis futuræ prælagium, si persuasum habuerit modo ante, modo post, interdum etiã stato die orientis, vel occidentis competere vim syderis. Itaq; cum possit mutatio, quam Syrius præsignificat, incipere aliquibus diebus antequam oriatur, dicendum erit, Orionem, quamuis per dies 11. prius appareret, nasci tamen potuisse in mutatione æstatis in oporam, quod tempus iuremeritò Theophrastus appellauit oporæ initium. sed fortasse aliquis rursus dicere posset, tempestatum mutationes in contrarias semper fieri qualitates, idcircoq; difficiles esse, atq; inordinatas, vt exempli gratia si hyemis in ver contingat mutatio, luce clarius perspiciamus, ex frigida qualitate in calidam fieri mutationem, si veris in æstatem, ab humida, ad siccam: qua de re si tempus oporæ pars est æstatis, quæ tota calida est & sicca, erit affirmandum nullã mutationẽ euenire, ideoq; nullius momenti esse Theophrasti rationẽ. cui obiectioni responderẽ ipse eiusdem auctoritate motus, qui cap. 15. primi de Plantarum causis inquit, Caniculæ exortu mutationem maximam esse, ex quo sequitur in transitu æstatis in oporam mutationem hanc fieri; nã tunc quamuis æstus maximi sint, tamen miro quodam modo aër humiditate repletur: quamobrem per id etiam temporis aliquæ plantæ gemmas emittunt, vt refert Theophrastus, cuius verba, quia optimè describunt quænam & quanta sit mutationis vis, quæ tunc efficitur, in medium afferam. ille igitur perquirens quibusnam temporibus potissimum plantæ pullulant ita inquit. Reliquis autem ambobus, hoc idem ortu Caniculæ & post Arcturum obtingere solet, etenim sub ipso sydere quanquam plurimum ferueat, tamen, & Austri flant, & nubes consistunt, & ipsæ arbores manifestè humescunt, & sub cortice humor quiddam expanditur; quamobrem eo quoq; tempore confluuium alimenti citatur, siue humore compulso & fatta circumobstantia quadam, seu ob aliam causam. Id tamen hominibus etiam accidit,

accidit, & hinc alui vehementer soluuntur, & febres permul-
 ta præ nimia corporum humiditate inuadunt. Terra quoque
 per idem temporis amplius humescere planè videtur & a-
 quæ proinde emergunt, & aliæ permultæ mutationes eue-
 niunt; sed quam ob causam hæc sequantur, alias disputabi-
 mus. quod autem plantis humefactis, & aëre nullo extrinse-
 cus obistente germinum germinatio non absq; ratione ac-
 cidit ex ijs, quæ supra diximus latissime patet. Autumnus
 verò non quemadmodum dictum est ficcus, & frigidus est,
 sed potius calidus, & simul ac syderis facta mutatio fit, aër
 humidus satis redditur, quamobrem euenit, vt quasi mixtio
 quædam humidi & calidi fiat, sicuti & tempore verno calor
 à sequente æstate obtingit: Etenim autumno caloris pro-
 gresse æstatis aliquid extat. humiditas autem recens acci-
 dit, scilicet ob densitatem refrigerationemq; aëris. ex qua
 sanè Theophrasti disputatione, quorumdam de Syrio Arati
 carminum vera sententia elucet, quibus sic cecinit.

καὶ μὴ καλέουσ' ἄνθρωποι

Σείριον. οὐκ ἔτι κείνον ἄμ' ἠελίω ἀνιόντα

φυταλικὰ φεύδονται ἀναλλεία φυλλίδωσαι. id est,

atq; ipsum vocant homines

Syrium: non amplius illum cum sole orientem

Arbores fallunt sine humore frondentes.

clarū nanq; est, quamuis Theone reclamante, Aratū ad hu-
 morem illum, qui ex oriente Syrio sub cortice plantarū ex-
 citatur, respicientem, eleganter dixisse huius, syderis emer-
 su non amplius arbores esse sine humore. Præterea hinc, il-
 lud non solum verissimum esse comperimus, quod de opo-
 ra differentes diximus, nempe aliquando eam comprehen-
 di sub hac voce μετόπωρον, vt hic autor est Theophrastus,
 qui ex humiditate, quæ Syrii exortu in aëre gignitur, sumit
 argumentum, tempus illud, quod Metoporum dicitur, hu-
 midum esse, verum etiam ob humiditatem, quæ tunc pro-
 ducitur, contrariarū qualitatum mutationem fieri, nimirum
 siccitatis in humiditatem; insuper colligimus etiam perpe-
 ram à Scaligero reprehensum fuisse Theophrastum, & ab ali-
 quibus alijs, ea de causa, quia c̄ ontra communem opinio-
 nem

nem ausus sit asserere autumnum calidum esse, ac humidū; quare Scaliger videtur Theophrasti verba hoc in loco cum Poetarum cantu comparare: nam totum autumnum absolute ac simpliciter eiusmodi esse nequaquam ille credit, sed tantum eam partem, quæ opora dicitur, quam complexus est voce illa μετὰ τοὺς ἄστρους, & aliquos etiam dies post Arcturū: totum inquam illud tempus per se calidum esse, ob calorem, qui tunc dominatur, per accidens verò humidum non sua natura, propter pluuias, aliasq; in humorem mutationes, Caniculæ exortu contingentes, quæ aliquo temporis spatio postea perdurabant. neq; etiā vult humiditatem omnino dominari, sed tantam inesse, quanta satis sit ad plantarum pullulationem. quæ profectò humiditas quemadmodum per accidens fit, ita paucis post diebus absumitur, ac interit; cumq; siccitas permaneat accedente frigore solis abscessu, qui totus est in hyeme producenda, verum ac proprium autumnai temperamentum oritur, eius videlicet partit, quæ incipiens aliquibus diebus post Arcturum, protenditur ad Vergiliarū vsq; occasum. Et sanè isti, qui sic incusant Theophrastum, sciant velim, primum præceptorem reprehendere, qui eo in loco, quem supra attulimus, consentiente Alexandro, in opora atq; Autumno iam aërem humidum reddi dixit. quin etiam & fortasse Hippocratem, qui multo antea eadem videtur attulisse libello de Aëre, Aquis, & Locis & 3. Aphorismorum (quibus in locis à temporis intemperie euenturas infirmitates præsagens, postquam dixit ἢν δὲ τὸ θερος αὐχμηρὸν γένηται καὶ βόρειον, & c. paulo infra repetens de autumno vocem βόρειον, quam æstati tribuebat, haud quaquam repetere voluit alteram αὐχμηρὸν, verum eius loco posuit ἀνυδρὸν, respiciens, vt ipse existimo, miro quodam artificio illa humoris semina, vt sic loquar, quæ oriente Canicula in aëre exoriantur: quæ profectò, sicuti autumnum dici αὐχμηρὸν non permittunt, ita non tollunt, quin, si non cadant imbres, idem ipse autumnus ἀνυδρὸς appelletur, imo & colophonem addens Hesiodo teste, dicam antiquissimam fuisse hanc opinionem initium autumnii esse calidum ac humidum, quemadmodum ex ipsius carmi-

nibus habetur 2. de Ope. & Dieb. quæ supra ad aliam sententiam probandam adduximus.

Ἡμὸς δὴ λήγει μένος ὀξέος ἡελίοιο

καύματος ἰσχυροῦ μετοπωρινὸν ὀμβρῆσαντος

Ζηνὸς ἐρισθένεος.

Quum itaq; iam definit robur acuti solis

Calore humido per autumnum pluyente

Ioue præpotente

Ex quibus, quamuis alia sit Procli, Moscopoliq; mens, satis colligi potest ex illis verbis, καύματος ἰσχυροῦ, Hesiodum credidisse solis calorem autumnii initio coniunctam habere humiditatem, quam primæ pluviæ autumnales progignere solent. Verum quod pertinet ad mutationes, quæ in humidam naturam Syrio exoriente fiunt, prætereundum non est, quod Plinius lib. 2. refert, cuius hæc sunt verba. Nam
 23 Caniculæ exortu accendi solis vapores quis ignorat? cuius
 23 syderis effectus amplissimi in terra sentiuntur; feruent maria
 23 exoriente eo, fluctuant in cellis vina, mouentur stagna.
 & c. quibus verbis respondent ea, quæ Aristoteles scripsit 8. de Hist. anim. cap. 15. ubi narrat, aliquorum syderum exortu vberes piscationes fieri, præsertim cum Syrius exoritur; quia tunc mare maximis motibus agitatur, vt in Bosphoro præsertim videre est. causam verò harum mutationum, quæ emergente Cane conspiciuntur, non est hic locus demonstrandi: dicam tantum, eam, quæ ad pluuias pertinet, in Austros à Theophrasto referri, qui solent, cū Syrius exoritur, spirare ingentes, et commoueri; hi verò, vt eorum est natura, plurimos afferunt imbres. Cur autem potissimum hi venti exoriente hoc sydere excitentur, explicatur à Theophrasto in libello de ventis tex. 45. & à præceptore in problem. 11. & 32. sect. 26. de qua re nos plura in annotationibus super locum illum. Iam verò ni fallor satis superq; probatum est Theophrasti verba, quod ad primam eorum partem attinet, vera esse, in qua de ortu Orionis disputatur; cum satis monstratū sit eius seculo, quemadmodum Theophrastus scriptum reliquit, principio oporæ totam imaginem conspiciendam se prebuisse; vnde manifestum est etiam

vt Theophrasti verba à Vicomercati calumnijs vindicemus, nihil opus esse, vt nonnulli crediderunt, ad acronychum Orionis ortum confugere, ac si Theophrastus de illo verba fecisset: cum ipse eum exortum præferat, qui principio oporæ contingebat, quo tempore sol in Cancro vehebatur, ac Leone; cum alioqui acronychus exortus tunc esset, cum Sagittarij signum tenebat.

Secundum disputationis membrum exponitur, hoc est Orionem atate Theophrasti principio hyemis, occidisse. item quid proprie χειμών significet aperitur; & cur hyems bruma dicatur. Cap. VIII.

Superest nunc alterius membri veritatem demonstrare, nempe Orionem occidisse principio hyemis; verum antequam vltius progrediamur, animaduertendum est, Theophrasti verba, non secus de occasu totius Orionis explicanda esse, ac de eiusdem integro exortu. nō enim verisimile est nec probabile, cū de Orionis exortu disputat, tempus eum accipere, quo totus Orion desinebat apparere; cum verò de eiusdem occasu loquitur, tantummodo illud, quo occultari iā incipiebat. quāquā, nec illis valde repugnarem, qui Theophrasti verba de tempore, quo Oriō mergi incipiebat, omnino interpretanda esse, mordicus tueri vellent, cum dixit, ineunte verò hyeme occidit & c. quasi Hæsiodum imitatus, consilium fuerit illius Vergiliarum occasum innuere, ac flatus illos, qui tunc temporis excitabantur. scribit nanq; Hæsiodus secundo Oper. vt inferius suo loco planum faciam, varios incertosq; ac vehementes ventos surgere consueuisse, cum Vergiliæ robur validum Orionis fugientes occumbebant; quæ sententia, de initio tantum occasus Orionis veritatem habet, quoniam eodem tempore, quò Vergiliæ mergebantur, Pes Orionis sinister occultari incipiebat, quæ stella prima erat totius imaginis ad occumbendum. verum ob rationem superius allatam explicatio prior mihi magis arridet. Ad hæc considerandum etiā est hyemem duo principia habere apud Græ-

cos autores veluti & æstatem, vnum à Vergiliarum occasu, alterum verò à Brumæ solstitio; quapropter illa vox χειμών, nisi aliquid aliud ei addatur, de vtroq; principio accipi potest, ita vt, cum dicat Theophrastus simpliciter; occidit autē hyemis initio, videndum sit, de quo nam principio ipse loquatur; aut de eo quod sumitur à Vergiliarū occasu, aut de altero. mea hæc est sententia, de illa hyemis parte cum loqui, quæ incipit sole ingrediente Capricorni principium, siue paulo antea. ratio est. quia sepe ac sepius græci autores tantummodo vocē, χειμών, ponētes absq; vilo adiuncto nomine, de ea potissimum parte hyemis loquūtur, quæ vna cum solstitio notatur; quod vt clarius intelligamus, animaduertendū est, quamquā hyems à probatissimis autoribus antiquitus diuisa fuerit in tres partes, quarum vna, vt vidimus, à Vergiliarum occasu initium habebat; à brumali solstitio altera; tertia verò à statu Fauonio; ac vt generatim loquar, omne illud tēpus, quod inter Vergilias est, atq; vernū æquinoctium hac voce χειμών veteres appellauerint: tamen, cum distinctius, ac explicatius loquebantur, partem hyemis primam sub Vergilias, siue sub Vergiliarum occasum eos nuncupasse, alteram verò sub brumalem conuersionem, tertiam deniq; sub Fauonium. Verum quia circa solstitium hyemale, & sequentibus diebus hyems maximè viget, ac propriæ illius qualitates tum maxime locum habēt, ex quo & Theophrastus cap. 16. lib. 5. de Plantarum causis circa hybernū solstitiū diebus quadraginta aërem penitus algere scripsit, atq; hos dies Præceptor cap: 15. octauæ lib. de Animal. hist. χειμερινότατας ἡμέρας, nisi fallor appellauit; hac de causa partem hanc ijdem per excellentiam χειμῶνα præcipue dixere: qua voce insinuantur nobis dies illi, qui circa hyemale solstitium ac prope sunt. quod totum verissimum esse comprobabat Hippocratis autoritas Epidem. primo vbi ita inquit,

ὑποὶ δὲ χειμῶνα περι ἡλίου τροπῆς χειμῆνας, καὶ μέχρῃ ἰσημέριος. hoc est sub hyemem circa hyemales conuersiones, & vsq; ad æquinoctium. quibus satis perspicuum est, apud eundem idem esse, sub hyemem, ac circa solstitium, atq; ob id vocem, χειμών, propriè, ac præcipue sumptam dictum

tempus

tempus significare. atq; ex hoc loco nobis exponitur sententia eiusdem, vbi in principio citati libri, perspicue distinguens tempus illud, quod χειμῶνα appellauit, ab alio quod ὑπὸ πλειάδα nuncupauit, sic inquit, ὑπὸ πλειάδα ὕδατα πολλὰ, συνεχέα, μαλακὰ, εὐενότιστα. χειμῶν νότιος. μικρὰ πνεύματα βόρεια, αὐχμοί. id est sub Vergiliis aquarum multarum, continuarum, iuges, utpotè spirantibus Austris factarum; hyems austrina, boreales spiritus pauci, squallores. luce enim clarius est, cum Hippocrates dicat hyeme fuisse maximas siccitates, aliquosue flatus boreales spirasse, quamuis paucos, aperte hanc partem segregare ab alia, quam ὑπὸ πλειάδα ipse vocat; in qua nequaquam boreales flatus spirasse inquit, nec siccitates fuisse, verum è contra austrinos, secum ferentes multas, continuasue pluias, perflasse, idem ipse est autor. quamobrem dicendum erit voce χειμῶν, ni fallor, voluisse eam hyemis partem insinuare, quæ solstitio notatur. id ipsum expressit in secundo statu affirmans, paulo ante Autumnum vsq; ad Vergilias pluias crebras fuisse atq; præposteras tempestates, repentinamq; ventorum mutationem modo ex austrinis in boreales, rursus ex his in austrinos, intemperiemq; hanc perdurasse etiam sub Vergiliis, postea verò hyemem borealem fuisse. & mox alteris illis verbis, tertij status, vbi dicit, fuisse ad Vergilias vsq; paucos imbres & australes, hyemem verò siccam extitisse & aquiloniam. quibus in locis compertissimum est, Hippocratem distinguere tempus illud, quod ipse vocat χειμῶνα, ab eo, quod ab eodem exprimitur voce illa ὑπὸ πλειάδα. quãobrem ex his Galenus suis in commentarijs super hunc librum innuit, quemadmodum ex ipsius verbis aliqui doctissimi viri nostræ ætatis venati sunt, tempus circa solstitium proprie ab Hippocrate χειμῶνα appellari. locus verò ibi est, vbi pertractans hyemis totius diuisionem ad mentem Hippocratis, atq; in tres partes secans, dixit alias duas sementarium, & plantarium vocari. Quod etiam verissimum esse ex antiquorum poetarum monumentis comprobare possumus; cum non ob aliam causam, ni hallucinor, Simonides in illis carminibus, quæ citat præceptor v. de Hist. animalium

um cap. 8. mensem in quo contingit solstitium *χειμεριδὸν* *Ἰαν-
νῆ*, vocavit, nisi quia tunc temporis illa pars anni locum ha-
bet, quæ *χειμῶν* propriè dicitur. Vergilius etiam cum primo
Georgicorum ita cecinit .

Humida solstitia , atq; hyemes orate serenas
Agricolæ .

nonne clarissimum est, quando vocem, hyemes, contra ponit
alteri, solstitia ; qua significare voluit æstivam conuersionem ;
vocasse Brumæ solstitium hyemes ? idq; non alia de
causa , nisi quia tunc illa pars anni , quæ propriæ hyems di-
citur, erat . Quamobrem idem alibi 2. Aeneid.

Frigida sub Terra tumidum quem Bruma tegebat.

ponit vocem Bruma , hoc est Capricorni solstitium , vt no-
tat Seruius loco huius , hyems . dixitq; Brumam significa-
re nobis solstitium Capricorni ; quoniam veteres hoc anni
tempus, quia breuissimus tunc dies existat, vt testis est Ma-
crobius primo Saturnalium, hac voce appellarunt. Brumam
inquit ille à breuitate dierum cognominantes id est , *βραχυὸν*
ἡμέρας, quem locum cum perpenderet Isidorus 5. Orig. addi-
dit eadem de causa hyemem brumam dici. ex quibus neces-
sario sequitur ; quod si hyems proprie sumpta, ea anni pars
dicitur , quam eiusdem breuissimi dies metiuntur, & hanc
ob causam Bruma appellatur ; breuissimiq; dies sunt circi-
ter Capricorni solstitium, tempus quod circa hoc solstitium
est, hyemem proprie vocari. Id ipsum etiam innuere mihi vi-
detur doctissimus Iacobus Mazonius cap. 22. tertij libri
suæ Apologiæ , vbi ponit carmina Vergilij , quæ nos supra
citauimus ; quo in operæ satis superq; complectitur ency-
clopediam quandam omnium artium, atq; diuinarum hu-
manarumq; rerum scientiam : vir quidem nostra ætate ad-
miraculum vsq; suspiciendus ; cuiusq; aliquando fuisse di-
scipulum mirifice gloriatur .

Fusius Theophrasti verba enarrantur, demonstraturq; verè ipsum scriptum reliquisse hyemis initio occumbere Orionem consueuisse. Cap. IX.

SVpposita hac igitur veritate facile erit verum germanumq; sensum verborum Theophrasti elicere. nam cū supra satis superq; ostenderimus, Orionem suo eculo ad dies 15. ante Brumę solstitiū occidere consueuisse; cum asserendum sit, hyemem proprie dictam, totidem fere antea diebus incipere, totidemq; postea perdurare, vel paulo pluris; nimirum si Theophrasto credimus diebus viginti ante, totidemq; post, (qui circa solstitium frigus & hyemem diebus circiter quadraginta vigere scripsit,) si tempus illud vniuersum, vt auctores grauissimi, quos supra recensuimus, docuerūt, hyems proprie est, quod circa hybernā est conuersionem; perspicuum est, cum Theophrastus scriptis mandauit sua ætate Orionem occidere ἀρχῆ χειμῶνος, significare voluisse, totum hoc astrum occumbere principio illius partis anni, quæ propriè χειμῶν appellatur; videlicet circiter dies 14. aut. 15. ante Brumale solstitiū. Hancq; esse veram ac propriam verborum Theophrasti explicationem satis superq; ostenditur, cum vix possimus, si secus locum explicauerimus, à falsitate ea defendere. nā si dicendū est, quemadmodum à principio suppositum fuit, illum verba facere de occasu apparente totius Orionis, eo quod de exortu apparente totius imaginis sermonem supra habuerit; haud quamquam verum esset eiusmodi aspectum contigisse hyemis initio, vt Theophrastus docet, si aliam hyemis partem acciperemus ab illa, quam supra explicauimus; cum nequaquam hyemis initio, quæ à Vergilijs incipit, totus Orion occideret, quin potius tunc occumbere totus inciperet, cum Pes eiusdem sinister, (quæ stella prior totius imaginis occumbebat,) per id temporis, quemadmodum dictum est, occasum matutinum verum efficeret cum partibus 3. 15. Tauri; quod erat ad 28. & 29. Octob. sole oppositum punctum ingrediente, nec priusquam diebus 13. ante occasum Vergiliarum; occasum verò matutinum apparentem, idem ipse

ipse sinister Pes absolueret sub Vergilijs ipsis. neq; ad occasum verum totius Orionis confugiendum est, (qui aspectus sole in partibus 24. 48. Scorpij deiecto obtingebat, nec tardius quàm dierum 12. post Vergiliarũ occasum). enimuerò Theophrastus de apparente tantum intellexit, nõ de vero, vt superius ex eiusdẽ verbis probatũ est. Quamobrẽ cõcludẽdum erit, cum de occasu apparẽte totius imaginis verba faciat, eiusmodiq; aspectus tunc fieret cum sequente duarum Collorobi, quando sol ingrediebatur grad. 15. 48. Sagittarij, hoc est 8. aut 9. Decemb. & circiter dies 14. 15. ante solstitium hyemale; de eo iure merito scripsisse Theophrastum, ipsum hyemis initio contigisse, hoc est illius partis initio, quam nobis affert solstitiũ; quẽ est, vti supra iam diximus, proprie hyems. qui aspectus cum esset quasi diebus 30. post Vergilias, atq; ob eandem causam, post eius hyemis initiũ, quã incipit cum earundem occasu, Theophrastus nequaquam affirmare poterat, nisi manifestissime à veritate discedens, tunc eum contigisse. Neq; alia mens fuit Aristotelis prob. 12. vbi eandem quæstionem pertractans, postquam dixit, Orionem exoriri oportet initio, statim subdidit, relinquens vocem illam ἀρχῆ, ἀύει δὲ χειμῶνος, hoc est occidit autem hyeme. innuens, ni fallor, Orionem occumbere hyeme proprie accepta, nimirum circa solstitium, consequenterq; in mutatione, quam ipsum solstitium secum affert. quæ expositio, si vera non est, fatendum erit illo in loco præceptorem nil probare, eorum quæ proposuerat; quia non sequitur, Orion hyeme occidit, ergo in temporum mutatione; verum alia significatione rectè quidem consequens erit, Orion occidit hyeme proprie accepta, ergo in temporum mutationibus. nam cū circa solstitiũ occuberet, meritò in temporis mutatione, quæ tunc eueniebat occumbere dicebatur. tandem si alicui hæc nostra non placeret expositio, dicendum erit vt Theophrasti verba defendamus, cum Orion totus quindecim tantũ diebus antequam fiat solstitium occideret (quo tempore ob rationes supra allatas, cum de eiusdem ortu locuti sumus, locum habere potest, ac incipere mutatio, quæ ex solis ingressu ad pun-

ctum

Etum illum potissimum euenit) ob id autorem scriptum reliquisse Orionem occidere ἀρχὴ χειμῶνος, hyemale tempus accipiens, quod secundum Astrologorum atq; Philosophorum opinionem incipit, cum sol attingit iam punctum Capricorni; ac si dixisset, cum Orion paulo ante brumale solstitium mergatur, quo cum hyems incipit, atq; eo tempore in quo hyemis temperies locum habere potest, consequens esse principio hyemis Orionem occumbere: quod cum verū sit, quemadmodum certe tenendum est, satis superq; declaratum erit, quod supra hoc secundo libro faciendū proposuimus, verba Theophrasti nullam falsitatem in se habere. quamobrem reliquum erit, vt de tertio huius disputationis membro verba faciamus, in quo Vicomercati oppositiones, atq; difficultates è medio labefactandę veniunt, eiusq; argumentationes diluendę: verum quia, vt iam dictū est, sua opinio nititur auctoritate præceptoris 2. Meteoron; operæpretium erit eius verba primum in medium afferre, atq; discutere, anteaquam Vicomercati obiectiones dissoluamus. de his igitur omnibus tertio libro agemus.

F I N I S.

L I B E R

LIBER TERTIVS.

CAPVT PRIMVM.

Ponuntur Aristotelis verba, atq; ex Alexandri, & Olympiodori sententia explicantur. præfertur Alexandri expositio; rursusq; tota Aristotelis disputatio quatuor maximis dubitationibus vocatur in dubium, aliaq; offertur interpretatio Olympiodori. Cap. I.

Aristoteles postquam capite quarto 2. Meteor. generationis, motusq; ventorum causas explicauit, eiusmodi verba cap. 5. ponit, sol autē vētos sedat, & ciet; exhalationes enim, quæ parua, & debiles sunt, ampliori suo calore tabefacit, cum minor sit calor ille, qui in exhalationibus reperitur, & discernit; præterea ipsam terram prius exsiccat, quàm in vnum collecta secretio orta fuerit, non secus ac si in magnum ignem materia combustionis idonea exigua incideret, antea sepe deurit, quàm fumum ædat. ob has igitur causas & ventos sedat, & quo minus initio exoriantur prohibet: partim exiccatione sedans, partim vero siccitatis celeritate prohibens gigni, quamobrem circa Orionis ortum maxime oritur tranquillitas vsq; ad Ethesias, & Prodromos. & paulo post inquit, incertus autem, & difficilis videtur esse Orion, & occumbens, & emergens, propterea quod occasus, & emerfus in tempestatis mutatione contingit, æstatis, vel hyemis, atq; ob astri magnitudinem dierum fit aliqua pluralitas; omnium autem mutationes turbulentæ sunt ob inconstantiam. De primis verbis Olympiodorus; quem secutus est Ludouicus Buccaferra magnus nostræ ætatis philosophus, existimat Aristotelem, cum prius egisset de ventorum motu, nunc de eorundem quiete agere, quæ proprie à grecis *ὑνεμία* vocatur, hoc est quies, siue cessatio à spiratione; cum ne minima, vel lenis

aura sentitur. Verum hæc expositio apertissime contraria
 est primis philosophi verbis, quibus inquiring, sol autē vē-
 tos sedat, & ciet & c. ostendit non minus in ipsis pertracta-
 ri de eorundem motu, quàm de quiete. idcirco probabilior
 est Alexandri sententia, quam omnes latini interpretes se-
 cuti sunt, nimirum Aristotelem verba facere quomodo sol
 aliquando augere ventos possit, efficereq; ut vehementius
 validiusque spirent; aliquando verò idem sol à spiratione
 eos cessare faciat; idq; nō iniuria, cum admodum conueni-
 ens esset, postquam iam explicauit causas motus atq; gene-
 rationis eorum, modo docere, vnde etiam huius motus va-
 rietas ortum duceret; quem modo magnum, modo exiguū
 existere videmus, modo penitus deficere. Inquit igitur A-
 ristoteles, agens primo loco de causis, quare venti desinant,
 duobus modis id contingere; aut quia sol, exhalationes ip-
 sas, quæ ventorum materia sunt, debiles inueniens & exi-
 guas, vehementi suo calore paucum earundem calorem ab-
 sumit; idq; locum habebit non solū in illis exhalationibus,
 quæ sursum euectæ adhuc obliquo non mouentur tramite,
 nec venti sunt, verum etiam in illis, quæ in orbem feruntur,
 & iam ventorum naturam ac motum sortitæ sunt; quæ om-
 nes à sole vel ex oriente, vel occidente, vel cæli culmen te-
 nente absumuntur, quemadmodum autor est Arist. problem.
 36. part. 26. aut quia (non secus ac si in magnum ignem ma-
 teria combustioni idonea exigua inciderit, ante sepe deuri-
 tur, quàm fumum ædat) præuenit sol suo calore terram; atq;
 prius exsiccat, quàm ipsa possit aliquam exhalationem gi-
 gnere; quod maxime locum habet in illis exhalationibus,
 quæ iam iam producendæ erant; non autem in illis, quæ pri-
 dem productæ sunt; quare sol suo calore ventorum genera-
 tionem impedit potius quàm spirationem, cū iam editi sunt
 & actu spirant. his de causis cōcludit præceptor vētos de-
 ficere, quod cum dixisset, subiungit postea. Quamobrē circa
 Orionis ortum maxime oritur tranquillitas vsq; ad Ethesias
 & Prodromos. quæ verba, quia maximam præferunt obscu-
 ritatem, idcirco interpretes in eorum explicatione, cum
 obscuro, tum varij sunt. Primum enim haud satis apparet

quomodo ex superiori disputatione sequatur, circa Orionis ortum, illam ventorum tranquillitatem esse oportere, quam dicit Aristoteles; & tamen particula illa, quam obrem, ostendit ex vna saltem propositarum rationum consequens esse, tunc temporis potissimum ventorum quietem locum habere debuisse. præterea cum præceptor paulo infra difficilem atq; incertum vocet Orionem emergentem, ob id, quia excitari tunc soleant difficiles incerti ve flatus, vt omnes exponunt, videtur paucis tantum interiectis verbis contraria protulisse; cum maxime pugnent inter se, primum asserere, Orionis exortu ventos præsertim desinere; deinde paulo post eodem tempore spirare multos, vehementes, ac difficiles. insuper, si Orion, vt testis est præceptor, ante Etesias oriebatur, cuius exortu venti iam dicti excitabantur, perdifficile admodum cognitu est, quomodo tranquillitas illa, ac defectus ventorum locum habere poterat ab Orione ad Etesias ac Prodomos, cum tempore illo vniuerso inter Orionem atq; Etesias interiecto, quod Aristoteles tribuit tranquillitati, potius importuna vis illa ventorum flare debuisset, quæ ortu Orionis spirare incipiebat. postremo diu multumq; expositores laborarunt, vt tempus inuenirent, in quo ex præceptoris mente oriretur Orion & dominaretur tranquillitas, & in quo etiam eodem exoriente excitarentur venti, quos commemorat. Olympiodorus retinens suam de hac re opinionem, hoc est Aristotelé hic de ventorû quiete pertractare, vult ob id de Orione verba facere, quia eius exortu, atq; occasu non modo venti excitari soliti sint, verum etiam & quiescere; quare primæ obiectioni sic responderet, idcirco de Orione mentionem fieri, quia contingat aliquando eius ortu ventos sedari; ad secundam verò obiectionem diceret, nullam in Arist. verbis inesse contrarietatem, cum possit vtrauis res locum habere. ad tertiam verò, tunc vsq; ad Etesias perdurare ventorum quietem, cum exortu Orionis regnare incipit. Postremæ tandem occurreret, Orionem vere exoriri quando sol in Tauro erat. sed longe alia omnino mens est Aristotelis, de qua pluribus infra. Nunc satis hæc.

Olympiodori explicatio rejicitur, affertur eiusdem loci Alexandri explanatio, atq; Suessani Vicomercati, & Buccaferrea autoritate repudiatur. eiusdem Suessani interpretatio adducitur, & expenditur. Cap. I I.

Quantum distet iam supra allata expositio Olympiodori à veritate, atq; à mente præceptoris, vel ex hoc conspici potest, quod Aristoteles simpliciter atq; absolute affirmat, Orionis exortu præcipue ventos desinere consueuisse, nec vllum quidem verbum facit de eorum motu. quamobrem dicendum erit, cum indefinita vniuersali æquipolleat, quod eo tempore, quod exprimit, voluerit aut sèper, aut vt plurimū vētorū esse trāquillitatē: neq; prima difficultas ab Olympiodoro oblitteratur; cum enim Aristoteles, vt iam dictum est, posuerit particulam, quamobrem, ostendit ob allatas rationes quietem Orionis exortu inesse, nempe aut quia sol suo calore calorem exhalationis deperderet, aut quia exsiccaret terram priusquam vllam posset exhalationē gignere; quæ duo locū non habent eo tempore, quò vult Olympiodorus Orionem oriri: cū sol nequaquam ea vi tunc præditus sit (quod sensu concipitur) vt possit siue exhalationes consumere, quæ iam excitæ sunt, siue impedire ne generētur. Hinc lōge abest à veritate, causas adducens tranquillitatis; cum adstruere cogatur verno tempore, & ex consequenti exortu Orionis ventos cessare, eo quod præterita hyeme tota iam materies absumpta sit, ex qua venti generantur, cū alioqui Aristoteles, ad solē vimq; eiusdem omnia referat. Nec etiam secunda argumentatio profligata est, cū dicat Arist. his in verbis absolute Orionis exortu vētos minime spirare, consequenterq; vt plurimum aërē tunc quietum esse. quamobrē nullus relinquitur locus sententiæ Olympiodori, vt possint aliquando spirare, aliquando verò minime: cui obstant adhuc tertia, atq; quarta ratio, cum ad ostendendam Aristotelicæ orationis veritatem, demonstrare necesse sit, quomodo verum esse possit, Orionis exortu tranquillitatem esse, quæ se ad Ethesias vsq; extenderet, idq; tunc semper aut vt plurimum locum habuisse,

buisse, rursusq; eiusdem Orionis exortu plurimos excitari
 vētos, eosdemq; inconstantes & incertos semper, vel vt plu-
 rimum consueuisse; quę adhuc latent, Olympiodori expli-
 catione recepta, qui profectò supponens exortu Orionis
 flatus deficere, neq; huius defectus aliã rationem reddens,
 præter hanc vnam, quod scilicet præterita hyeme omnem
 exhalationem consumptam fuisse affirmat, ostendit casu po-
 tius, quàm certa quadam ac naturali ratione tunc temporis
 contigisse eorum defectum; cum alioqui Aristoteles veras
 ac proprias tranquillitatis, quæ per id tēporis contingebat,
 causas eo loco doceat: præterquam quod, si Orion vere e-
 mergebat ad 24. Maij, ut ipsemet Olympiodorus affirmat,
 consequens erat, vsq; ad Ethesias et Caniculam tunc perdu-
 rasse tranquillitatē; quod temporis spatium duos menses
 excedit: id quàm absurdum sit, alij viderint. Auerroes, atq;
 ex latinis magnus ille Albertus in eorum commentarijs, ne
 verbum quidem de hac re; at Alexander, quem potissimum
 D. Thomas & Gaietanus secuti sunt, hac in parte sigillatim
 de secūda difficultate mentionem faciens, vult, Aristotelem
 dixisse, ita flatus exortu Orionis defecisse, vt non ad unguē
 exortus tempore defecisse intellexerit, sed paulo ante eius
 exortum, in exortu verò spirare ventos illos, quos comme-
 morat; eius hæc sunt verba. Quæret autem aliquis, quo-
 modo, cum paulo ante dixerit circa Orionis ortum, potis-
 simum fieri tranquillitatem. Nunc ait & Orione exorientē
 & occidente ventos difficiles, & incertos excitari; videbitur
 enim pugnancia protulisse. An non idem designatur tempus
 verbis illis circa Orionis exortum, & alteris illis Orion
 exoriēs? quare nil prohibet trāquillitate facta ante emersum
 illius, in emerſu ipſo incertos, & hybernos flatus exoriri.
 Verū cōtra Alexā dri interpretatiōnē sic disputant, eam re-
 fellentes, Augustinus Suesſanus, Franciscus, Vicomercatus
 ac Ludouicus Buccaferra. Arist. enim in contextu exprimit
 hanc tranquillitatem ad Ethesias vsq; perdurare, quod haud
 quaquā contingere poterat, si ante exortū Orionis incepis-
 set, sicuti Alexander exposuit, cum breui quidem ob ipsos
 flatus, qui in eius exortu excitātur, esset interitura; quamo-
 brem

brem fecus eam explicare moliuntur, quamuis ex ipsis vnus
 ab altero, omnesq; inter se desideant, ac diuersam quisq;
 ab vnoquoq; sententiam ex hoc loco eliciat. Nam Augu-
 stinus Suesianus, vt omnem funditus contradictionem e-
 uellat, ponit tres exortu species, cosmicum, qui fit, quan-
 do stella oritur manè ante solem, acronychum alterum, quã-
 do vesperi post eiusdem occasum apparet; idq; duobus mo-
 dis, aut quando stella in oriente conspicitur, cum sol occi-
 dit, aut quando in occidente visitur post solis occasu; su-
 biungitq; Aristotelem de orientali acronycho, vt sic loquar,
 verba facere: qui aspectus secundum illu eueniebat, sole Ge-
 minorum signum percurrente, quia tunc Orion cum Sagit-
 tario supra Athenaru horizontem emergebat. ita enim in-
 quit. Alius est Cronicus, quo stella oritur in nocte post so-
 lis occasum, & iste duplex est, aut ex parte orientis, vtpote
 quando sole occidente stella apparet in oriente, & hoc pacto
 oritur Orion parum ante Ethelias, & Prodromos; sole e-
 nim tenente Geminos, & occumbente, Orion oritur de nocte
 cum Sagittario ex parte orientis, & circa hunc fieri tran-
 quillitates dixit. De occidentali vero acronycho vult Ari-
 stotelem verba facere paulo infra, vbi inquit Orionis emer-
 su ventos flare consueuisse; nam vt inquit ille, eiusmodi
 aspectus sole Libræ signum possidente eueniebat; nam tunc
 Orion in Sagittario existens paulo post eius occasum ap-
 parebat; Augustini verba hæc sunt. aut ex parte occidentis
 & sic Orion oritur ferè in principio autumnii, quia sole oc-
 cumbente cum Libra, Orion apparet post solis occasum
 propè occidentem, & hoc modo dixit turbationes fieri cir-
 ca ortum Orionis, quæ fit in permutatione temporis. Hæc
 est Suesiani opinio, qui licet magni nominis vir æque vè
 doctus, tamen paucis verbis lapsus est ad tres maximos
 errores: quorum primus est, quem memoriæ adscri-
 bere possumus; quod cum velit Orionem nasci cum Sagit-
 tario, illum ponit in hoc signo vel non longe ab eo, cum
 tamen communis omnium Astrologorum sententia, quam
 sensus ipse comprobat, hanc imaginem potius in opposito
 loco statuatur, id est in Geminoru signo, vel in Tauro, qua de

re necesse erit, vt cum his oriatur non cum Sagittario . ex his sequitur etiam Orionem minime potuisse ortum acronychum facere, vt ipse existimat, orientalem, cum sol Geminorum signum percurreret; neq; occidentalem cum Libram teneret . Secundus error est, quia haud quaquam verisimile est, (quod etiam Buccaferra animaduertit) Aristotelem tam breui interuallo tam magna æquiuocatione fuisse vsum, sicuti hæc ipsa esset, si vnica voce diuersum eiusdem exortum accepisset . Tertius verò error est, quia astrologicæ scholæ terminos confundit, cum ortus cosmicus is sit, quando stella cum sole oritur, non autem cum antea apparet ; item nec possit vlllo pacto ortus acronychus appellari, quātū ad fixas stellas pertinet ille ipse, quem in occidente fieri existimat, imo potius occasus: nam quemadmodū Ptolemæus in Almagesto docet, tres superiores planetæ (quod maxime contingit etiam stellis fixis) nullum alium aspectum efficere possunt, quàm occultationem, quando occidentales sunt à sole in sequentibus signis, ac in occidentis angulo ; quæ ab ipso dicta fuit propriè *ἑσπερία κρύσις*, aut *ἑσπερία δυνάμις φαινόμενη*: quando verò orientales sunt, in antecedentibus signis, atq; in oriente, emerisionem . Quem verò Sueslanus vespertinum exortum dicit, nimirum quando stella, ac sol sese mergunt locum non habet, nisi in Venere atq; Mercurio, cum ob velocitatem eorum motuum, tum quia parum absunt à sole, circa quem varijs ac multis modis inuoluuntur: quamobrem verum erit, si exempli gratia sol in Libra Venusq; siue Mercurius in vltimis Libræ partibus vel in Scorpionis initio sit, horum alterum oriri posse ortu vespertino, quia poterunt, vbi aliquantulū processerunt à congressu & ab apogeo Epicycli in consequentia è radijs solaribus exeuntes, cum ab eo discedant, emerisionem, siue ortum vespertinum vt vocant, efficere . verum si aliqua stellarum fixarū ibi esset, aut vnus ex tribus superioribus planetis, id cōtingere minime posset, cum potius è contra ipsi motus sui tarditate præueniātur à sole atq; à suis radijs breui tegantur: qua de re dicuntur esse proximæ occultationi vespertinæ. & meminisse poterat Sueslanus se legisse apud Ptolemæum in

8. lib. Almagesti, cum de nona specie aspectuū loqueretur, quos fixæ stellæ cum sole efficiunt; quæ vocata ab eo fuit, vt iā supra allatum est, ab vtriusq; situ in occidente εφίivos λήφ, tres illos modos occasuum, quos memorat, nunquam exortus, occasus verò semper ab eo fuisse appellatos. verū circa huius viri opinionem longior non ero, cum satis superq; ostenderim, vt mihi persuadeo, quantum ab ipsa veritate atq; ab huius loci sententia abhorreat; quam sanè veritatē ea tantum in parte attingit, dum scribit, tunc ortū Orionis potissimum fuisse, cum sol maximas vires haberet, idq; Aristotelis verba significasse.

Ponitur Vicomercati Buccaferræq; opinio & reijcitur, Olympiodoriq; verba expenduntur, & redarguuntur. Cap. III.

Vicomercatus autem, quamuis circa primam difficultatem optimè se gerat, rationem adducens, quomodo ex allatis argumentationibus Orionis ortu flatus quiescere, quietemq; eorundem ad Etesias vsq; perdurare sequatur; quæ quidem eiusmodi est; quia Orion oriebatur eo tempore, quo sol multo eius calore exhalationes omnes excitatas vim habebat consumendi, neq; ob terræ siccitatem aliæ poterant generari, quocirca necessarium erat, tunc quietem ventorum locum habere; tamen cum voluerit postea Orionem nasci cū sol, vel extremam Tauri partem, vel primam Geminorum teneret, videtur sibi ipsi contrarius esse. quando sole illas obliqui circuli partes peragrante non possit illius calor tāta vi præditus esse, vt valeat iam generatas exhalationes absumere; siue exsiccando terram impedire, quo minus nouæ emittantur: quod quidem satis commode facit ipse sol Cācrū possidens ex mente præceptoris. Præterea in altera difficultate ceterisue, quæ sequuntur, lōge abest ab ipsa veritate, cum velit, vt tollat omnem contradictionem, Aristotelem quādo dixit, circa Orionis ortum fieri tranquillitatem, ita intellexisse, vt postea fieret; cum verò dixit paulo infra, exortu eiusdē flare ventos, accepisse tunc tēpus illud præcise in quo apparebat,

adeo quòd inquit ille; esse poterit, (vt in ipso, vt sic loquar,) instanti exortus Orionis, locum habeat hæc commotio, pauloue postquam emerfus fuerit, statim venti cessent, atq; ad Etesias vsq; quies hæc dominetur. Verum quantum hæc eius expositio à veritate ipsa discedat, ipsissima Aristotelis verba fidem nobis faciunt, quibus cum mirum in modum contra pugnat. præterquam quod parum differat dicere, circa Orionis exortum, & Orion exoriens; cum hi duo loquēdi modi satis commodè exprimere possint actū ipsū exoriēdi Orionis. quamobrē dicente Aristotele circa eius exortū vētos deficere, non video quomodo absq; conspicua verborū inuersione dici possit, eum accepisse tempus illud quod sequebatur. præterea cum hæc ventorum turbatio, quæ exortu Orionis incipiebat, perdurare deberet ex Aristotelis mente secundū Vicomercati sententiā ad multos dies, quòd illis in verbis ipse videtur asseruisse, Atq; ob magnitudinē astrī dierum fit aliqua pluralitas; necesse erit fateri non solū Orionis exortu, verum etiam multis inde diebus ventos illos flauisse, qui tunc inceperant: quare asserendum erit post Orionis ortum æque ventos dominatos esse, atq; quietem. quæ si post multos dies ab eius exortu incipiebat, nequaquam verum erit, eam habuisse initiū circa illū, quemadmodum tamen Aristoteles ponit. Ludouicus Buccaferrea secundę obiectioni respōdens, inquit Aristotelem accipere cosmicū ortum, qui duobus modis fit, perfecte atq; imperfecte: perfectum verò exortum illum esse dicit, quando tota imago vna cum sole oritur, imperfectū verò quando prima eiusdē stella oriri incipit cum eo; qua posita distinctione, sic Aristotelem exponit, vt velit, illum, quando inquit exortu Orionis vētos excitari, imperfectū exortū accipere, quē Buccaferrea fieri Maij mense cū sol Taurū tenet, credit, secutus pro parte Olympiodorū. cum verò dixit eiusdē ortu esse tranquillitatē perfectam intelligere, qui eueniebat ad tertiā diem Iulij; ab eoq; ad Etesias vsq;, qui suscitabantur circa decimamseptimam eiusdem mensis, regnare iam dictam tranquillitatem. Verū quantum Buccaferrea aberret præter id quod in Vicomercatū attulimus, hinc cōspicue cognosci-

gnosimus. Nam Aristoteles verbis illis, quæ sequuntur, ubi vocat Orionem, difficilem atq; incertum, loquitur de apparente exortu; non autem de cosmico ac vero, quemadmodum credit Buccaferrea. nam si non ita esset, nequaquam ratio Aristotelis locum haberet, quæ probat Orionis exortu eos ventos spirasse, quia in mutatione contingebat æstatis: quæ verba cū duplicē sensū recipere possint, hoc est, aut in mutatione æstatis in alterū tempus, aut alterius in æstatē; cum sol peragrat Taurū, neq; hoc, neq; illud verum esse potest, præsertim si anni tempora, eiusdē solis ingressu in cardinalia puncta vt Buccaferrea facit, dimetiamur. immo cū sol existat tunc inter æquinoctium ac solstitium, dicendum erit, aërem longe abesse ab omni mutatione atq; certum constansq; temperamentū afferre. Iam verò neq; inter eos cōuenit melius, vt reor, quid significant altera Aristotelis verba. Incertus autē & difficilis Orion esse videtur & occumbens & emergens. & c. Olympiodorus enim in ea opinione fuit, vt mentio in his fieret de ortu Orionis, quatenus interdum solet eum commitari inordinata ventorum cohors, quemadmodum, inquit ipse in superioribus verbis locutus fuit Aristoteles de Orionis ortu, quatenus tranquillitatem efficiebat. Verum hæc vt iam ostendimus longissime absunt à veritate ipsa, atq; à mente præceptoris, sicuti & ea, quæ de Orionis ortu subiungit non magis cum veritate consentiunt, ita inquiens. Dicit incertum grauemq; esse Orionem, id est inordinatus atq; inæqualis ortus est, & occasus Orionis, ideoq; ventos quandoq; auget, quandoq; comprimit, inæqualis verò ob hanc causam est, quod inæqualibus tēporibus profert cęlo faciē, & aspectū suum; ipsius nanq; ortus vere nascitur, cū sol in Tauro consistit, ideoq; & nautę omnes Pachon quartū & vigesimū obseruāt diē, tū cum nascitur Orion, quē diē pachitim ab eo nominant quod in Pachon ortus fuerit. Occultatio verò ipsius autumno fit Scorpionē obtinēte sole. Quę verba operepretiū est vt attentius expendamus, cū Vicomercatus asseueret hæc, germanā huius loci expositionem cōtinere. Olympiodorus igitur, vt videre est, vult Orionem oriri ad 24. diem mensis Pachon

quando sol est in Tauro id est ad diem 24. Maij, is enim est quem Aegyptij Pachon vocant, perinde ac testis est Tzetzes in cōmētarijs in Hēsiodi op. & di. vbi cōmemorat quemadmodum partes singulæ duodecim totius anni, quas nos mēses vocamus, ab Aegyptijs, Romanis, Græcis, Atheniēsis, atq; Hebreis dicantur: & quamuis asserendum esset Olympiodorum loqui de apparente ortu, cum in græco contextu reperiat illa vox ἐπιτολὴ, tamen quia ipse hac in parte terminos cōfundit, vt infra apparet, vbi de Syrio verba faciens, vult hanc vocem, secus atq; Proclus, Ptolemæus, & alij de meliori nota autores, significare etiam verum exortū; dicendum erit, de vero Orionis ortu eum intelligere, ac de tempore, quo apparere incipiebat. neq; magis quia, vt in secundo huius nostræ disputationis libro probauimus, Theophrasti, Aristotelisq; seculo oriri incipiebat Orion cum prima Clypei cum gr. 26. 56. Tauri; in quod signū sol ingrediebatur die 24. mensis Pachon, quo tempore ex Olympiodori sententia ortus erat Orionis. Quapropter cum Aristoteles hæc postrema verba de apparenti exortu, non autem de vero protulerit, sicuti infra videbimus, haud quaquā bona erit Olympiodori expositio: præterquā quòd Aristoteles aperte docet Orionem nasci in mutatione æstatis, hincq; ratiocinatur eius exortum fieri in temporū mutationibus, nimirū quando alterum transit in alterum ac mutatur; cum è contrā Olympiodorus velit verno tempore eum exoriri, atq; inæqualitatem temporis, in quo apparebat, nequaquam contingere ob mutationem vnius temporis in aliud, verum ob inæqualitatem veris: hæc sunt eius verba. Quoniam igitur
 „ disparili inæqualiq; tempore refert celo aspectum suum, vē-
 „ torumq; flatu inæqualem aërem reddit, sed quanquam ver-
 „ & autumnum inæqualia tempora appello, non simili tamen
 „ ratione id dictum putes velim, magis enim ad inæquale ten-
 „ dit natura autumnii, quā natura veris; quod non solum
 „ alienum est ab Aristotelis mente, verum etiam apertissime
 „ aduersatur Hippocrati, Galeno, ipsiq; sensui, cum hic qui-
 „ dem ostendat, illi verò monumentis reliquerint suis, ver-
 „ num tempus maxime temperatum esse, longeq; abesse ab
 „ omni

99 omni inæqualitate. quocirca Hippocrates illud appellat saluberrimum, & minus mortiferum; ut preteream me ne suspicari quidem posse, quoniam pacto mense Maij tranquillitas incipere valeat, atq; tam longo tempore perdurare, quemadmodum esset vsq; ad Etesias, qui post Syrium spirare incipiunt.

Latinorum opinio ponitur atq; explicatur, rejiciturq;

Vicomercatus. Cap. IIII.

Albertus Magnus, D. Thomas omnesq; latini, quos sequitur Buccaferrea, præter vnum Vicomercatum, cum viderent Aristotelem proposuisse duo pertractanda, quomodo sol cessare ventos faciat, rursus quomodo illos excitet, eorumq; motui vires addat; horumq; vnum abunde satis explicasse, & tranquillitatis rationes adduxisse, docuisseq; tempus quo solita esset fieri; arbitrati sūt, hoc in loco de secūdo disputationis membro eū verba facere, hoc est quomodo sol excitet vimq; incutiat ventis: hancq; eorū opinionē fulcire conati sunt Alexandri auctoritate, qui videtur eandem sententiam habuisse suis in commentarijs. quam horum omnium opinionem, cum Franciscus Vicomercatus tollere vellet, in vnum Alexandrum, tanquam in illius autorem, latinos relinquens, ita inuehitur. Nec ut Alexander censet nunc docetur quomodo à sole venti excitātur, cum antè traditum esset, per eundem sedari; nullus enim, ut patet, hoc in loco de ventorū per solem excitatione sermo est. in reliquis verò, scilicet, de tempore exortus Orionis, atq; de repugnantia, quæ videtur inesse verbis Aristotelis, D. Thomas & Gaietanus secuti sunt expositionem Alexandro attributam; hoc est Orionem exoriri principio autumnii, trāquillitatemq; esse ante exortum, post verò ventos excitari. Suesanus verò atq; Buccaferrea quicquid noui addiderint, iā supra visum fuit quantum ad propositā quæstionē attinet; non .n. modo ea omnia recensere consilium est, quæ cū ipsi, tum Albertus ante illos scripsere, ne longius quàm par sit, protrahatur disputatio,

Franc.

Franciscus Vicomercatus persistens in sententia, quam sibi ipsi persuadet consentire cum Olympiodori opinione; Vult Aristotelem, (cū iam supra dixisset circa Orionis ortum, maxime ventos cessare vsq; ad Etesias,) vt omnem dubitationem tollat, quæ oriri posset, causam afferre; cur licet circa Orionis exortū .i. vt ipsemet exponit, post eiusdem exortum regnaret vsq; ad Etesias dicta tranquillitas, tamen in eius exortu multos inconstantesq; flatus spirare cōtingeret. verum, cum, vt supra iam probatū est, haud germana sit, hæc illius expositio circa primam eius partem, id est quòd post Orionis ortum tranquillitas fiat, neq; etiam vera erit ratio connexionis horum verborum cū superioribus. item defendi non poterit, quod de Orionis ortu subiungit, afirmands eum fieri, cū sol initium Geminorum ingrediebatur, & quemadmodum ipse dicit in mutatione verni temporis in æstatem. non enim video, quomodo, cum sol sit eo in loco, iam dicta mutatio fieri possit; cum potissimum accipiat temporum initium à solis motu, non autem ab ortu, atq; occasu syderum, vt necesse est fateri, cū ex suis scriptis ipse mentem suam non aperiat. Quocirca falsum quoq; erit quod scribit de tempore occasus Orionis, volens contingere circa mutationem autumnii in hyemem, quando sol est in Scorpione: cum hæc ipsa mutatio longo post tempore accidat, ac vt omnes probe norūt, circa brumæ solstitiū, veluti altera veris in æstatem cum æstiuo solstitio: verum de aliorum opinione satis dictum.

Vera interpretatio verborum Aristotelis affertur, Alexandriq; expositio declaratur & defenditur, illiusq; interpretis reijcitur. quomodo venti à sole augeantur & remittantur docetur.

Cap. V.

His ita expositis, consentaneum erit, modo vt quid ipse sentiam explicem; quod facere nō auderem, cum præsertim probe norim, quæ mea sit imbecillitas ingenij, vt possim ea recte explicare, quæ præclarissimi, ac doctissimi viri minime assequi potuere, nisi

nisi cognoscerem, non meam, sed Alexandri præstantissimi philosophi opinionem præferre; quam ipse suis commentarijs expressit, immo & Theophrasti, à quo ille eam accepit. Aristoteles igitur cū præcedenti capite docuerit causas generationis ventorum, ac eorundem motus, dixeritq; solem potissimum suo calore eos gignere, ac excitare; quinto capite volens ostendere, sicuti sol eos producit, ac mouet, ita etiam vim illis auferre, iuxta ac tollere; proponit sibi perscrutandas causas, quamobrem id efficere possit: quasi à sole ipsi dependeant, tanquam ab eorum principio: quod non solum problemate 34. particulæ 26. dictum fuit; verum etiam sapiens ille senex, Musiq; carus, à quo tam multa acceperunt antiquorum philosophorum scholæ, in hymno solis perspicue satis id docuit, quando solem effinxit ornatum veste omnibus ventis mira arte contexta, ita canens.

καλὸν δὲ περὶ χροὶ λάμπεται ἴσθος,

λεπτουργὲς πνοῆν ἀνεμῶν, & c.

Pulchra autem circa corpus fulget vestis

Tenuiter contexta flatu ventorum, & c.

Vt autem propositam assertionem statuatur præceptor, primū causas perquirens, quamobrem venti cessent, inquit, vt iam supra vidimus, solem id præstare, cū suo calore exhaurit eas exhalationes, quæ pauca debilesue gignuntur; aut ita terram exsiccat, vt nullo pacto possint ex ipsa gigni. verum quando sol id præstare possit explicat ipse Aristoteles eodē capite paulo infra, rationes adducens, cur Etesia producantur post solstitium, non autem antea, aut circa solstitium ipsum, vbi ita inquit. Etesia autem post solstitium, & canis exortum spirant, & non cum sol maxime, aut propinquus est, aut remotus, & interdiū quidem spirant, noctu autem desinunt; cuius rei causa est quod cum prope adest, ante exsiccat, quàm exhalatio exoriatur, cum autem paululum recesserit, moderatus iam calor gignitur; ita vt aquæ gelu concrete colliquecant; ac terra tum proprio, tum solis calore exsiccata; veluti in fumum halitumq; abeat; quo loco Alexander, Olympiodorus, omnes deniq; cum græciturum latini expositores dicunt, neq; Etesias, nec ventorum

vllum